&
*I
NT
-D
AR

M/
20
18
/4

49
S*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS
Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento
Administrativo, e do n.º 3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho,
procede-se à notificação dos mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação
da minha decisão de 28 de novembro de 2018:

“Ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho n.º 9918/2018 do
Senhor Presidente do Conselho de Administração da Autoridade de Supervisão de
Seguros e Fundos de Pensões, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 204, de

23 de outubro de 2018, e considerando que:

- A impossibilidade da Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de
Pensões (ASF) contactar o mediador de seguros, por um período de tempo
superior a 90 dias, constitui fundamento para o cancelamento do registo do
mediador, nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º
144/2006, de 31 de julho;

- A ASF endereçou duas notificações sob registo aos mediadores de seguros nos

termos da lista em Anexo, para as moradas indicadas nos respetivos registos,
as quais foram devolvidas a esta Autoridade de Supervisão pelos serviços
postais:

 A primeira, datada de 16 de abril de 2018, relativa ao pagamento da
taxa de supervisão contínua de 2018;

 A segunda, datada de 24 de setembro de 2018, relativa ao projeto da
decisão de cancelamento do registo por impossibilidade da ASF
contactar os mediadores por via postal, por um período de tempo
superior a 90 dias, feita nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e
seguintes do Código do Procedimento Administrativo, caso não
diligenciassem pela comunicação à ASF de uma outra morada que
permitisse o referido contacto;

- A ASF deu conhecimento às empresas de seguros responsáveis pelos
respetivos registos do citado projeto de decisão de cancelamento;

- Decorrido o prazo concedido na segunda notificação, os mediadores de
seguros ligados não se pronunciaram, e as empresas de seguros não

atualizaram os respetivos registos, concluindo-se, assim, pela impossibilidade
do seu contacto, por via postal, por um período de tempo superior a 90 dias;

Decido:

- Nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de
31 de julho, cancelar o registo dos mediadores de seguros constantes da lista
em Anexo, por impossibilidade de a ASF contactar o mediador por um período
de tempo superior a 90 dias;

- Notificar os referidos mediadores da decisão tomada.”

Lisboa, 11 de dezembro de 2018

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

107214068 ABEL MOREIRA ALVES Vida e Não Vida

107142199 ACÁCIO GUILHERME COSTA PINTO LIMA Vida e Não Vida

107111781 ALBINO PINTO SILVA Vida e Não Vida

112378219 ALESSANDRA FERNANDES COSTA LEMES Vida

107073955 ANA BARBARA LOBATO ALMEIDA MOTA RIBEIRO Vida e Não Vida

114410534 ANA CRISTINA SANTOS SILVA Não Vida

115417105 ANA FILIPA EMIDIO MARQUES Vida e Não Vida

113388072 ANA FILIPA SIMÕES SILVA Vida e Não Vida

114408303 ANA LUISA SILVA DINIZ Vida e Não Vida

107227352 ANA MARGARIDA ROMAO DIAS MONTEIRO REIS ABREU Vida e Não Vida

109303187 ANA MARIA GOMES HENRIQUES Vida

114405761 ANA MARIA NUNES FERREIRA Vida

107122315 ANA PAULA RODRIGUES VIEIRA SILVA FREITAS Vida e Não Vida

112375431 ANA RITA GOMES NINY SEQUEIRA Vida e Não Vida

116445124 ANDRÉ NUNO DE ALMEIDA HENRIQUES DIAS DUARTE Vida e Não Vida

113396988 ANTÓNIO HENRIQUE RODRIGUES FAZENDA DO NASCIMENTO Vida

107253931 ANTONIO JOÃO MONTEIRO Vida e Não Vida

110325762 ANTÓNIO JOSÉ LOURENÇO NEVES Vida e Não Vida

107211182 ANTONIO MANUEL ALMEIDA NOGUEIRA REIS Vida e Não Vida

114416864 ANTÓNIO MARIA VAZ DE ALMADA DE SALDANHA Vida e Não Vida

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

107002727 ANTONIO PEDRO ALMEIDA DIAS Vida e Não Vida

107195864 ANTONIO SANTOS GOUVEIA Vida e Não Vida

109297071 ARMANDO JOSÉ DA SILVA CANAVERDE Vida e Não Vida

107244611 ARMERINDA GONCALVES PINHEIRO Vida e Não Vida

107085181 BRUNO FILIPE BARATA REBELO FERREIRA Vida e Não Vida

113383351 CARINA FLORA PIMENTA DOS SANTOS Vida

117448757 CARLA ALEXANDRA NEVES ANTUNES Vida e Não Vida

107189157 CARLA MARIA DE OLIVEIRA DIAS SILVA Vida e Não Vida

116437247 CARLA MARIA PEREIRA BOTELHO NEGRÃO Vida

116442417 CARLA SOFIA DA SILVA MENDES TORRES Vida e Não Vida

107087548 CARLOS ALBERTO SOUSA LIMA FERREIRA Vida e Não Vida

112365856 CARLOS ALBERTO TÁBOAS CARDOSO Não Vida

107093139 CARLOS MANUEL ESTEVES GALVÃO Vida e Não Vida

117449549 CÁTIA FILIPA DOS SANTOS RIBEIRO Vida e Não Vida

117452027 CÁTIA SOFIA DE BARROS MADUREIRA Vida e Não Vida

114416733 CECÍLIA MARIA FERNANDES RAMIRES Vida

107005514 CLAUDIA PATRICIA VINAGRE SANTOS JORGE ESTEVES Vida e Não Vida

116437087 CLAÚDIO ANDRÉ AFONSO GOMES Vida e Não Vida

114406500 CLÁUDIO MARCIO CAMACHO DE FREITAS Vida e Não Vida

107205735 CONCEIÇÃO ALBERTO GONCALVES COUTINHO Vida e Não Vida

107020810 CRISTINA SOBRAL PIRES Vida e Não Vida

115419100 DAVID JOSE BRITO SILVA Vida e Não Vida

114399701 DÉBORA SANTOS Vida e Não Vida

107233023 DELFIM AGOSTINHO SOARES Vida e Não Vida

107215917 DINARTE SANDRINO SANTOS FIGUEIRA Não Vida

107119984 DULCE ALEXANDRA SOUSA SANTOS MEDLEY Vida e Não Vida

107120678 EDUARDO ANTONIO SOBRAL SIMOES Vida e Não Vida

110323302 ELIANA CRISTINA AGOSTINHO MENDES Vida e Não Vida

107228777 ELSA MARIA ARAUJO SILVA FERREIRA Vida

110339929 ERCILIO MANUEL SILVA CARVALHO GUERRA Vida e Não Vida

115426626 EUGÉNIA DE LIMA BRANCO Vida

110325033 FÁTIMA ALEXANDRA TEIXEIRA NETO MELO Vida e Não Vida

114410198 FERNANDA MARIA NICOLAU MONTEIRO Vida e Não Vida

107142481 FERNANDO JOSÉ SERRA ALMEIDA Vida e Não Vida

107168807 FERNANDO MANUEL DE SOUSA COSTA Vida e Não Vida

107094019 FERNANDO MIRANDA GOMES Vida e Não Vida

114412361 FILIPA ISABEL RAMALHO ALMAÇA Vida

115420670 FILOMENA MARIA DA PIEDADE CAROÇO SIMÕES Vida e Não Vida

107210518 FRANCISCO PEDRO Vida e Não Vida

107195741 GLÓRIA GROSSO DOS SANTOS GOMES Vida e Não Vida

112365119 GONÇALO OLIVEIRA NUNES SERRAS Vida

116437802 HENRIQUE JOÃO GARCIA DE ARAÚJO BRITO Vida e Não Vida

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

112378649 HENRIQUE PELÁGIO GARCEZ DE QUEIROZ E LIMA Vida e Não Vida

107190721 HERMINIA LUZ FREIRE PEREIRA COELHO Vida e Não Vida

110317105 HUMBERTO ALVES MARTINS LOBATO Vida e Não Vida

117457231 HUMBERTO RAMOS PEREIRA Vida e Não Vida

111341254 INÉLCIO SALGADO GOMES Vida e Não Vida

115420515 INÊS ISABEL BAPTISTA RIBEIRO Vida e Não Vida

107210008 ISABEL CRISTINA CAVADAS MOREIRA Vida e Não Vida

107192761 ISABEL MARIA MATOS HENRIQUES Não Vida

107128549 ISMENIA RAMOS TOMAZ BELO REDONDO Vida e Não Vida

114402526 JAIME LUÍS DE SOUSA Vida

116436607 JOÃO EDUARDO TEIXEIRA DE ALMEIDA DIAS Vida e Não Vida

111353140 JOÃO FRANCISCO GOMES Vida e Não Vida

107253315 JOAO ORTINS SIMOES RAPOSO Vida e Não Vida

117445206 JOÃO SÉRGIO DA SILVA SOARES Vida e Não Vida

107199582 JOÃO TEIXEIRA RODRIGUES CORREIA Vida e Não Vida

113385533 JOAQUIM AGOSTINHO TEIXEIRA LOPES Vida e Não Vida

115425383 JOAQUIM MANUEL FONSECA CONDE Vida e Não Vida

113390287 JOAQUIM PAULO PEREIRA DE MATOS Vida e Não Vida

112369494 JORGE FERNANDO RIBEIRO DA SILVA Vida e Não Vida

107222818 JORGE MANUEL FERREIRA ALVES LEITE Vida e Não Vida

107241891 JORGE MANUEL PEREIRA COSTA Não Vida

115423927 JOSÉ ALBERTO QUARESMA NUNES DA SILVA Vida

116443487 JOSE ANTONIO CALDAS BITTENCOURT Vida e Não Vida

108264181 JOSÉ ANTÓNIO CORREIA MARTINS Vida e Não Vida

116441422 JOSÉ ANTÓNIO DOS SANTOS MOREIRA Vida e Não Vida

107244507 JOSÉ ANTÓNIO REIS LUÍS Vida e Não Vida

107214447 JOSE ARAGAO SOARES SILVA Vida e Não Vida

108281019 JOSÉ CARLOS DANTAS OLIVEIRA Vida

107087177 JOSE LUIS NEVES REIS Não Vida

112371463 JOSÉ MIGUEL FERREIRA PIRES Vida e Não Vida

115420937 LAURA BEATRIZ CHIQUITO CHUMBINHO Vida e Não Vida

108269159 LUIS FILIPE CABRAL ABRANTES Vida e Não Vida

108268922 LUÍS FILIPE FERREIRA DA SILVA Vida e Não Vida

115422633 LUÍS FILIPE REALINHO SALGUEIRO Vida e Não Vida

107109153 LUIS HUMBERTO SILVA HEITOR Vida e Não Vida

107211772 LUIS MANUEL ASSIS PACHECO Não Vida

114401461 MAGDA SOFIA DA COSTA  PINTO Vida e Não Vida

116436770 MANUEL JOSE SILVA Não Vida

107187637 MANUEL SANTOS BAPTISTA Vida

111346591 MANUEL SOARES SILVA Vida e Não Vida

117451243 MARCELINO NELSON GONÇALVES Vida e Não Vida

115427911 MÁRCIA RAQUEL BATISTA GOUVINHAS Vida e Não Vida

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

113383976 MARCO PAULO ALMEIDA DA SILVA Vida

116441959 MARCO PAULO BATISTA GABRIEL Vida e Não Vida

115417746 MARGARIDA MARIA PASCOAL DAS NEVES PALMA Vida e Não Vida

107208081 MARIA AMÉLIA GAGO LOPES MARTINS Vida e Não Vida

107115289 MARIA CLARA RODRIGUES LOPES Vida e Não Vida

109312614 MARIA CONCEIÇÃO MARTINS CRUZ Vida e Não Vida

117445281 MARIA DO ROSÁRIO CANHOTO CARAÇA MATEUS NOGUEIRA Vida e Não Vida

107097211 MARIA FERNANDA ALVES GONÇALVES Não Vida

117446591 MARIA INÊS ANDRADE MARTINHO Vida e Não Vida

110333295 MARIA JOÃO ASSIS LOPES SANTOS DE FRANÇA HENRIQUES Vida e Não Vida

107049728 MARIA JOÃO LISBOA DOS SANTOS FRANCA Vida e Não Vida

116440665 MARIA JOÃO LOPES AZEVEDO Vida e Não Vida

108287197 MARIA JOSÉ FANICO BATALHA GENTIL Vida

107183783 MARIA LUISA FERREIRA QUEIRÓS Vida e Não Vida

116439349 MARIA LUÍSA VELUDO DE SOUSA E FARO SACCHETTI Vida e Não Vida

107193818 MARIA PIEDADE GODINHO G.H.R.ARNAUD Vida e Não Vida

107223896 MARIA PILAR TEIXEIRA COELHO DAVID SANTOS Vida e Não Vida

107203617 MARIA TERESA ROQUE FERNANDES DOS SANTOS Vida e Não Vida

107220863 MARIO FILIPE FERNANDES PINTO SILVA Não Vida

107119871 MARIO RUI GRILO OLIVEIRA ALVES Vida e Não Vida

107117815 MARIO RUI LOURENCO FERREIRA RAYMUNDO Vida e Não Vida

113392274 MARTA FILIPA JESUS FERNANDES FAUSTINO Vida e Não Vida

117455826 MELISA RAMOS DOMINGOS Não Vida

115419303 MIGUEL ESPREGUEIRA CRUZ MALHEIRO PEIXOTO Vida e Não Vida

112371113 MILENE PATRÍCIA ANES FRANCO VARGAS Vida e Não Vida

112375480 NATÁLIA SUSANA DE ALMEIDA E SILVA DOMINGUES Vida e Não Vida

113398414 NELSON LUÍS DA SILVA BAPTISTA OLIVEIRA Vida e Não Vida

107211932 NUNO ALEXANDRE FONTES SILVA Não Vida

115427161 NUNO FILIPE PEREIRA FERNANDES Vida

117449020 NUNO MARIA ESTRELO RODRIGUES Vida e Não Vida

107089561 NUNO MIGUEL GONÇALVES CORREIA Vida

112366373 NUNO PAULO PEREIRA MONTEIRO Vida e Não Vida

107202139 NUNO VICENTE RAMOS Vida e Não Vida

110329843 OTÍLIA MARIA CORREIA SOARES Vida e Não Vida

115417367 PAULA ALEXANDRA DA ROCHA RIBEIRO DA COSTA Vida

107252945 PAULA CRISTINA PINTO RODRIGUES Vida e Não Vida

114404451 PAULO ALEXANDRE TERRAS DA SILVA MARQUES Vida e Não Vida

112373178 PEDRO MIGUEL CARUJO GAMA Vida e Não Vida

107259768 PEDRO SEQUEIRA LANCASTRE FREITAS Vida e Não Vida

114401566 RENATO FELIX DA CUNHA REBELO Vida e Não Vida

116435911 RENATO PIRES GOMES Vida e Não Vida

107210382 RICARDO CORREIA MENDES LOPES ALMEIDA Vida e Não Vida

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

117452748 RICARDO JOSÉ MOTA CATITA Vida e Não Vida

109314281 RICARDO MANUEL LEÃO BORGES Vida e Não Vida

110319231 ROBERTO NÓBREGA CHAVES Vida e Não Vida

107223394 ROSÁLIA DE JESUS MARTINS BARROCA MASSANO Vida e Não Vida

107220775 RUI ALEXANDRE BUGALHO PINTO LEAL FERNANDES Vida e Não Vida

117448677 RUI CARLOS CARVALHO CECÍLIO Vida

107203764 RUI JORGE RODRIGUES GONÇALVES Vida e Não Vida

117456116 RUI MIGUEL FERNANDES BAPTISTA Vida

114406561 RUTE ISABEL CIPRIANO SANTOS Vida e Não Vida

117453548 RUTE SUSANA NUNES LOPES Vida e Não Vida

112360908 SANDRA DO ROSÁRIO LOPES ALVES Vida e Não Vida

114407378 SANDRA ISABEL FERRO DA SILVA Vida

113381356 SANDRA MARIA LEÃO ROSAS AGUIAR NEVES OLIVEIRA Não Vida

108280470 SARA SUSANA FERREIRA CALÇADA Não Vida

113395231 SELMA MARISA BORGES DOS SANTOS COELHO Vida e Não Vida

107237753 SÉRGIO FERREIRA FREITAS Não Vida

116443743 SÍLVIA MARIA DINIS ROMANA SOARES Vida e Não Vida

116435620 SÍLVIO ALEXANDRE DA SILVA NOGUEIRA Vida e Não Vida

108277984 SUSANA MARIA GOMES FERREIRA Vida e Não Vida

116432737 SUSANA VERÓNICA CARVALHO DE SOUSA SALAVISA VICENTE Vida e Não Vida

111349336 TIAGO MANUEL FARTO CORREIA Vida

112381127 TIAGO MIGUEL ALMEIDA PEREIRA Vida

113382156 TOME NOIVA GONÇALVES Vida e Não Vida

117454647 VASCO ALEXANDRE DA SILVA PINTO Vida e Não Vida

107245691 VASCO ALEXANDRE MENDES DELGADO Vida e Não Vida

115427960 VERA LÚCIA INÁCIO MENDES Vida e Não Vida

109313107 VÍTOR MANUEL DE OLIVEIRA NETO PINTO Vida e Não Vida

217448789 LÉGUAS D'IDEIAS MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESSOAL LDA Vida e Não Vida

216444841 SCHOOLAREUS, LDA Vida e Não Vida